重庆市人民政府行政规范性文件

重庆市人民政府发布

- 1 -

重庆市人民政府关于
停止住房实物分配的通知

渝府发〔1999〕10 号

万州、黔江开发区管委会，各区县（自治县、市）人民政府，

市政府各部门，中央 、外地在渝单位，县级以上企事业单位：

为了进一步深化我市城镇住房制度改革，稳步推进住房商品

化、社会化，逐步建立适应社会主义市场经济体制的城镇住房新

制度，把住房建设投资由国家、单位统包改变为国家、单位 、

个人三者合理负担，根据《国务院关于进一步深化城镇住房制度

改革加快住房建设的通知 》（国发〔1998〕23 号）要求，现就

停止住房实物分配的有关问题通知如下：

一、全面停止住房实物分配

从 1998 年 12 月 31 日起，全市城镇及工矿区范围内的各级

党政机关、群众团体、企业事业单位（简称单位，下同）停止投

资购建住房用于实物分配。

各单位要按照《重庆市住房货币化分配实施方案》，逐步实行住

房分配货币化，支持职工购买经济适用住房。

重庆市人民政府行政规范性文件

重庆市人民政府发布

- 2 -

二、做好新旧住房政策的衔接工作

1998 年 12 月 31 日前竣工投入使用的公有住房，可继续按

照《重庆市公有住房出售管理办法》（渝住改发〔1994〕07 号）

出售，执行 1998―1999 年度房改成本价。

1998 年 12 月 31 日前开工，1999 年 12 月 31 日前竣工的住

房，可在房改售房和新的住房政策中选择一种执行。

除前述两款情况外，其余住房执行新的住房政策。

三、改革住房建设投资计划体制

从 1999 年 1 月 1 日起计划部门不再以基本建设方式、经委

也不再以更新改造方式向单位下达住房建设投资计划。将住房建

设计划统一归并为商品房、经济适用住房和廉租住房三部分 ，

与新的住房供应体系相适应。

单位可继续按照《重庆市城镇集资合作建房管理办法》（渝

住改发〔1994〕08 号）组 织本单位职工进行集资合作建房，集

资合作建房计划纳入经济适用住房建设计划管理。高校 筒子楼

改造、单位职工住宅背包改造工程，执行集资合作建房政策。

四、加强领导，严明纪律

各级政府要对停止住房实物分配高度重视，严明房改纪律，

切实确保本《通知》的顺利贯彻执行。

停止住房实物分配后，规划部门不得办理单位自建住房规划

重庆市人民政府行政规范性文件

重庆市人民政府发布

- 3 -

手续，建设管理部门不得办理单位自建住房建设审查手续，土地

管理部门不得审批单位自建住房建设用地手续，房屋管理部门不

得办理单位自建住房交易和权属登记手续。

五、加强宣传，平稳过渡

各新闻单位要加强对停止住房实物分配，实行住房货币化分

配的宣传；各单位要认真做好政策解释工作，确保新旧住房政策

的平稳过渡。在执行中遇到的有关问题，应及时向重庆市住房制

度改革领导小组办公室报告。

（此页无正文）

一九九九年三月二日